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A romák és a cigányok
Aki még nem tudná, azzal ezúton köz­
löm a legújabb liberális fegyvertényt: 
Eörsi István, Esterházy Péter, Faludy 
György, Fischer Adám, Kőszeg Ferenc, 
Jancsó Miklós, Kende Péter, Kis János, 
Konrád György, Tamás Gáspár Miklós, 
Vásárhelyi M iklós, valam int további 
harm inc közéleti személyiség levélben 
m ondott köszönetét a francia miniszter- 
elnöknek, am iért Franciaország mene­
déket adott a zámolyi romáknak. A hírt 
m inden napilapunk közzétette. Bár a 
közéleti urak közül többen is a Francia 
Köztársaság -  (nem a Magyar!) -  felkent 
lovagjai, engem valahogy mégis az érte­
lem hiányának semmi mással össze nem 
téveszthető sivársága szom orított el a 
hír olvastán. Lehetséges, hogy eme köz­
életi kiválóságok közül egyik sem tudja, 
hogy a zámolyiakat érintő döntés nem 
kormány, hanem  sokkal alacsonyabb 
szinten született, ezért Lionel Jospin- 
nek m egköszönni badarság. (Esetleg 
jobban tudják, m int én, de mégis meg­
köszönték a szocialista Jospinnek, hogy 
ezáltal is kifejezzék elvtársi kötődésü­
ket?) Lehetséges, hogy ezek az urak 
tényleg elhiszik, hogy ezt a szánalmas, 
paranoiás és a szociális csoportot ideha­
za bárki is üldözte? Lehetséges, hogy 
ezek az urak annyira felszínesen látják a 
világot, hogy nem képesek a maga mély­
ségében áttek in ten i az -  Európa m in­
den országában, így Franciaországban 
is meglévő -  égető és m egoldhatatlan 
társadalmi romaproblémákat, és ezeket 
úgy kezelik, m int kizárólagosan magyar 
jelenséget?

Fenemód tudna érdekelni, hogy a ná­

lunk sokkal gazdagabb Franciaország a 
m ienknél sokkal kisebb létszám ú ci­
gányságnak társadalm i beilleszkedése 
kapcsán ugyan már miféle eredm énye­
ket m utatott fel eddig? Egyetlen szeren­
cséjük ugyanis, hogy a mintegy 60 m il­
lió franciára talán ha 200 ezer cigány jut. 
És bizony én azon is elgondolkoznék, 
hogy m iért van ez így? Talán csak nem 
azért, m ert a nálunknál sokkal kevésbé 
toleráns franciák történelm ük folyamán 
elűzték, Isten ne adja, kiirtották a kére­
getésre, a lopásra, a társadalm i parazi­
tizmusra építő idegeneket?

De úgy látszik, ez a kis szösszenet már 
csak a kérdésekre fog épülni, m ert b i­
zony érdekelne, hogy levélíró értelmisé­
günk hogyan tudná a zámolyi romákra 
alkalmazni annak a Cicerónak az in tel­
mét, aki talán életében nem is látott ci­
gányt, ezért egészen biztosan nem a 
rasszizmus vezette tollát e sorok írása 
közben: „A haza ugyanis nem azzal a fel­
tétellel teremtett és nevelt minket, hogy tő­
lünk semmiféle úgynevezett fenntartási hoz­
zájárulást sem vár el, és ő maga csupán a mi 
előnyeinket szolgálva nyugalmunknak biz­
tos menedéket és kényelmünknek nyugodt 
helyet ad, hanem kikötötte magának, hogy 
s ze lle m ü n k , tehe tségünk  és bölcsességünk te­
kintélyes hányadát és legjavát a maga hasz­
nára fordítja, s ezekből csak annyit engedett 
át saját céljainkra, amennyit a maga részé­
ről nélkülözni tud.” Hogy zámolyi ro ­
m áink az ország elhagyásáig bezárólag 
mennyi fenntartási hozzájárulást nyúj­
tottak hazájuknak, természetesen nincs 
az orrom ra kötve -  erre nézve K onrád 
György vagy Esterházy Péter, a két no-

tabilis aláíró, nyilván kom petensebb 
lenne válaszolni - ,  de azt azért a tévedés 
veszélye nélkül üzenhetem Lionel Jos­
pin úrnak, hogy ugyanezt a m értékű 
fenntartási hozzájárulást Franciaország 
is meg fogja kapni tőlük.

De lám, hogy eltérültem eredeti szán­
dékomtól, hiszen nem e sztárolt cigány­
csoportról, sokkal inkább a levélírókról 
szerettem volna szólni, a közéleti szemé­
lyiségekről, a mai magyar értelmiség 
elitjéről, akikről m inden látszat ellenére 
feltételezem, hogy nem annyira stupi­
dok azért, m int amennyire tettetik. E sö­
tét ügyben is látnak ők világosan, mégis 
megírták a levelet, m ert felismerték: itt 
az újabb alkalom, hogy dort döfhessenek 
a gyűlölt H ungária asszony hátába. Ha 
most Babitsot vagy -  az általam amúgy 
nem tú l sokra ta rto tt -  Ju lien  Bendát 
akarnám idézni, nyugodtan utalhatnék 
rá, hogy ez a legújabb levelük az írástu­
dók árulásának legújabb megnyilvánu­
lása egyben. De nem teszem, m ert nem 
tehetem . Nézetem szerint ugyanis el­
árulni csak olyan ügyet lehet, amellyel 
valameddig bezárólag maga az áruló is 
azonosult. Azt viszont kétlem , hogy a 
fentebb nevesített levélaláírók közül 
bárki, akárcsak egy görbe és pityókás nap 
erejéig, akár másnaposán is, a magyar 
nem zeti kibontakozás és megerősödés 
híve lett volna. Sosem voltak azok, így 
nem lehetnek árulók sem. Viszont tud­
nak valamit, amit a filozófus M olnár Ta­
más egy elegánsan rövid mondatban így 
fogalmazott meg: >yA manipuláció termé­
szetesen hatalom. ” Márpedig mindaz, ami 
azokkal a magyar cigányokkal ott Stras-

bourgban történik, m anipuláció a kö­
bön: manipulálják a cigányokat (állító­
lag maga a KGB), manipulálnak minket 
és m anipulálják úgy a francia, m in t a 
nemzetközi közvéleményt, ezzel a levél­
lel még magát a francia kormányfőt is. 
M indennek célja a magyar nemzeti esz­
me és a mostani kormányzat lehető leg­
eredményesebb lejáratása.

Viselkedésükre nincs mentség, én ma­
gam legalábbis nem tudnék felhozni 
ilyet, de tartok tőle más magyar sem tud­
na. Újfent M olnár professzort kell idéz­
nem, aki már 1961-ben, A z  értelmiség al­
konya megjelenésének évében ezekkel a 
gondolatokkal zárja le a nagyívű köte­
tet: A z  igazat megvallva, az értelmiség bű­
ne a gőg, az a bűn, amelyet csak a legna­
gyobb ostobaság tesz lehetővé. Mulatságos, 
hogy az értelmiségi, aki elkötelezte magát az 
ésszerű-tudományos világkép mellett, végül 
is együgyűnek bizonyul, igazi lelki szegény­
nek. Lesz számára megbocsátás?”

M indezeket összevetve úgy tűnik  te­
hát, hogy nem a Strasbourgba nomád- 
kodott romák az egyedüli cigányok eb­
ben az ügyben, de az őket manipuláló, 
dicstelen, liberális, levélíró magyar ér­
telmiség is az, ami a szellemét illeti. Bú­
csúzóul azt üzenem Lion Jospin magyar 
levelező partnereinek, hogy ha zaklatott 
idegállapotuk sugallatára, úgy döntene 
közülük néhány, hogy elhagyja Magyar- 
országot, m ert itt, pontosan úgy, m int a 
zámolyi romákat, őket is üldözik, én ha­
ladéktalanul köszönőlevelet fogok írni 
Ariel Sáron m iniszterelnök úrnak, 
amiért befogadta őket.

Szőcs Zoltán

Emlékezés Németh Lászlóra
A Magyar Szellemi Védegylet 

idei Számadás-konferenciáján 
Németh László életére 

és munkásságára emlékezik.
Az egész napos konferencia 

március 24-én (szombaton) 10 órakor kezdődik 
a Ráday Kollégium dísztermében 

(Budapest, Ráday u. 28.)
A rendezvényen előadást tart Csurka István író, továb­
bá: Albert Gábor, Andrásfalvy Bertalan, Baltási Nán­
dor, Döbrentei Kornél, Hegedűs Lóránt, Koós Ferenc, 

Monostori Imre, Papp Lajos, Püski Sándor, 
Tempfli József Cs. Varga István.

Bocskai-színpad
A Bocskai Szabadegyetem Irodalmi Színpada „ Trianon a magyar 
költészetben -  80 év betiltott, elhallgatott Trianon-versei” címmel elő­
adást tart március 28-án, 19 órakor Szekszárdon, a Babits Művelő­
dési Központban (Szent István tér 10.), március 30-án, 19 órakor, 
Kaposváron, a Dorottya Ház nagytermében (Széchenyi tér 8.)

Közreműködik:
Csurka László színművész,Dömer György színművész 

Hegedűs Zsuzsanna énekművész,
Balogh Márton népdalénekes, 

if j. Jászai László színművész, id. Jászai László színművész, 
Gidófalvy Attila billentyűs, Nagy Feró és zenekara. 

Rendező: Csurka László 
Műsorvezető: Győri Béla
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március 23-ától március 29-éig
Március 23., péntek, 11 óra, Budapest, XI. kér., Vil­
lányi u. 5-7. (Szent Margit Gimnázium, díszte­
rem). Bálint István (történész): A magyarországi 
bolsevizmus 133 napja -  A Duna menti ellenfor­
radalom. Véres megtorlások. A budapesti ellen- 
forradalom. A Szamuely-vonat.

Március 23., péntek, 18 óra, Szentes, Tóth Jó­
zsef u. 14. (Ifjúsági Ház). Dr. PetőváriAgnes (iro­
dalomtörténész): A Bánk bán, mint „a világiro­
dalom legkeresztyénibb drámája”.

Március 23., péntek, 18 óra, Kiskőrös, Petőfi tér 
4. (Művelődési Ház, kamaraterem). Dr. Medvigy 
Endre (irodalomkutató): Wass Albert élete és 
írásai.

Március 23., péntek, 18 óra, Esztergom, Bajcsy- 
Zsilinszky u. 4. (Szabadidőközpont). Harmadik 
út -  irodalomtörténeti kurzus. Dr. Bíró Zoltán 
(irodalomtörténész): „A harmadik út” -  A „har­
madik út” gondolatának történelmi múltja, tör­
ténelmi, társadalmi, kulturális gyökerei. „Har­
madik út”, „harmadik oldal” vagy „saját út” tar­
talma a XX. századi magyar eszmetörténetben.

Március 23., péntek, 17 óra, Pécs, Színház tér 2. 
(Dominikánus Ház). Dr. Molnár István (nevelés- 
történész): A protestáns etika szociáletikai 
tanításai.

Március 26., hétfő, 18 óra, Budapest, XII. kér. 
Csörsz u. 18. (Művelődési Központ, volt MOM). 
Dr. Medvigy Endre (irodalomkutató): Erdélyi Jó­
zsef, a népi irodalom költőcsillaga. Közreműkö­
dik: 0. Szabó István előadóművész.

Március 26., hétfő, 17 óra, Szentendre, Áprily 
tér 2. (Ferences Gimnázium) Kecser György

(neveléstörténész): Liberális veszély a közok­
tatásban.

Március 26., hétfő, 18 óra, Gödöllő, Szabadság 
tér 3. (II. számú Rendelőintézet előadóterme). 
Kosaras Péter Ákos (történész, a Prohászka Otto­
kár Katolikus Gimnázium tanulmányi ig. he­
lyettese): A II. Magyar Hadsereg a Don-kanyar- 
ban.

Március 26., hétfő, 18 óra, Szekszárd, Szent Ist­
ván tér 15-17. (Főiskola, E-épület, díszterem). 
Dr. Bene É va  (reumatológus főorvos): Az abor­
tusz és következményei. (Évenként Magyaror­
szágon az élveszületések száma alig haladja meg 
a művi terhességmegszakítások számát. Mi az 
oka az abortuszok nagy számának? Milyen szö­
vődményei és egészségügyi következményei le­
hetnek egy abortusznak?)

Március 27., kedd, 18 óra, Zalaegerszeg, Kos­
suth L. u. 45-49. (Városi Konferenciaterem a 
VTV épületében). Dr. Molnár István (neveléstör­
ténész): Keresztény társadalmi tanítás.

Március 28., szerda, 11 óra, Miskolc, Vasgyári u. 
18. (Miskolci Bölcsész Egyesület Nagy Lajos Ki­
rály Magánegyeteme). Szimon Miklós (tenge­
részkapitány): A magyar kereskedelmi és hadi- 
tengerészet, valamint az osztrák tengerészet ki­
alakulása az Adrián, összekapcsolódásuk. 1867.

Március 28., szerda, 17 óra, A jka , Bródy u. 1. 
(Bánki Donát Szakközépiskola). Csajághy György 
(népzenekutató): A magyar népi hangszerek 
eredetéről. (Az európai hangszerek eredete. Az 
„akadémikus” kutatás tévedései, ellentmondá­
sai. A honfoglaláskor „táltossíp”, valamint a

„körtemuzsika” összefüggései és eredete. A „Le- 
hel-kürt” problematikája és a magyar ősi kür­
tökről.) Közreműködik: Duha Julianna (zene­
tanár, kürtművész).

Március 29., csütörtök, 17 óra, Baja, Köztársa­
ság tér 1. (Bányai Júlia Szakközépiskola).Dr. So­
mogyi Ferenc (közgazdász): A XXI. század forga­
tókönyvei.

Március 29., csütörtök, 18 óra, Szombathely, 
Széchenyi tér 2. (Premontrei Gimnázium). Dr. 
Csath Magdolna (közgazdász professzor): Az EU 
és hazánk. A csatlakozás előnyei és hátrányai.

Március 29., csütörtök, 18 óra, Szolnok, Mártí­
rok útja 12-14. (Főiskola Student Diákszálló 
előadóterme). Hegedűs Zsuzsanna (református 
lelkész): Keresztyénség és magyarság.

Március 29., csütörtök, 18 óra, Székesfehérvár, 
Piac tér 12-14. (Pártok Háza, C terem). Szentmi- 
hályi Szabó Péter (író, műfordító, publicista): A 
magyar elektronikus média jelenlegi helyzete. 
Zsidókérdés, rasszizmus, antiszemitizmus -  tör­
téneti áttekintés.

Március 29., csütörtök, 18 óra, Nagykanizsa, 
Széchenyi tér 5-9. (Hevesi Sándor Művelődési 
Központ, kamaraterem). Dr. Koós Ferenc (műve­
lődéstörténész): Templom és iskola. A protes­
táns egyházak szerepe a magyarság megmaradá­
sában.

Március 29., csütörtök, 18 óra, Szentes, Tóth Jó­
zsef u. 14. (Ifjúsági Ház), űr. Petővári Agnes (iro­
dalomtörténész): Madách Tragédiájának világ- 
irodalmi és nemzeti olvasata.
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